dotação consignada no orçamento 

vigente.  

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no 

orçamento vigente, no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), 

na seguinte unidade e funcional programática: 

Unidade: 02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Subunidade: 02.02.02 CONS. INTERM. MULTISSETORIAL V. DO PIRANGA 

04.122.0070.2447 SERVIÇOS ESPEC.CIMVALPI-RES.ILUPUB  

4.4.71.70.00  - Rateio pela Particip.

[...]

2.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos ............ R$ 1.300.000,00 

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas constantes 

no artigo 1º desta Lei correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 

2021, no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais), conforme 

inciso I, do § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Parágrafo único. Fica autorizada a suplementação da dotação 

orçamentária discriminada no artigo 1º, de cuja fonte de recurso será qualquer 

uma das admitidas no art. 43, § 1º, da Lei Federal nº 4.320/1964, até o limite de